(g=f/b)

765.827,00 600.836,09 596.132,61 99% 530.241,51 88% 530.241,51 88%

Fonte: SIAFI

A ação de Licenciamento Ambiental de Assentamentos de Reforma Agrária, inserida
no Programa 137, também é uma realidade, sendo que em 2009, foram executados R$ 530.241,51
(quinhentos e trinta mil, duzentos e quarenta um reais e cinqüenta e um centavos) nesta ação. Neste
período, 66 licenças foram protocoladas (Licença Prévia – LP, Licença de Instalação e Operação –
LIO e similares) junto aos órgãos ambientais estaduais.

O  processo  de  licenciamento  ambiental  dos  Projetos  de  Assentamento  de  Reforma

[...]

Recebida Empenho Emitido Empenho liquidado Valor Pago

R$(a) R$(b) R$(c) %
(d=c/b) R$(e) %

(f=e/b) R$ (f) %
(g=f/b)

401.702,00 232.751,72 232.751,72 100% 232.751,72 100% 232.751,72 100%

Fonte: SIAFI

Dos recursos programados para o ano de 2009, R$ 401.702,00 (quatrocentos e um
mil, setecentos e dois reais), foi provisionado, empenhado e liquidado o valor de R$
232.751,72  (duzentos e trinta e dois mil, setecentos e cinqüenta e um mil e setenta e dois centavos),
conforme quadro abaixo:

PAGAMENTO DE BENFEITORIAS

ORDEM IMÓVEL VALOR R$

1 FAZENDA ARRAIAL II 66.784,86

[...]

O Programa Assentamento de Trabalhadores Rurais para executar suas atividades,
desenvolveu um centro de custos administrativos, com a função de apoiar financeiramente os atos
administrativos que não estão diretamente relacionadas com a ação finalística, para isso foi
provisionado o valor de R$ 5.247,20 (cinco mil, duzentos e quarenta e sete reais e vinte centavos) e
pago efetivamente o valor de R$ 3.934,77 (três mil, novecentos e trinta e quatro reais, setenta e sete
centavos).

2.3.2 Programa 0137 – Desenvolvimento Sustentável na Reforma Agrária
Dados Gerais do Programa
Tipo de Programa: Finalístico.
Objetivo Geral: Promover a reforma agrária, dar acesso à terra e propiciar conhecimento para

[...]

De fato, a provisão recebida pela Superintendência Regional foi o que
estava prevista na Programação Operacional. Tal provisão esteve disponibilizada, em sua totalidade,
até abril/09, quando esta unidade empenhou, em 25 de abril, recursos na ordem de R$ 411.084,44
(quatrocentos e onze mil, oitenta e quatro reais e quarenta e quatro centavos) com o propósito de
atender aditivo ao convênio CRT/RN/13.000, celebrado entre o INCRA e a Secretaria de Recursos
Hídricos e Meio Ambiente – SEMARH (Nota de Empenho N° 2009NE000108 – ANEXO 1). Deste
montante, somente 11% foi liquidado, ficando o restante inscrito em restos a pagar não processados.

[...]

Cooperação entre essa Superintendência e a Companhia de Pesquisa e Recursos Minerais – CPRM,
processo n° 54330.000711/2009-18, tendo como objeto a implantação /revitalização de sistemas de
abastecimento de água em 33 (trinta e três) projetos de assentamentos de Superintendência Regional
do Rio Grande do Norte, abrangendo 2.341 (duas mil, trezentas e quarenta e uma) famílias. Dos
recursos orçamentários para a execução do objeto (R$ 8.251.193,17), coube à Superintendência
Regional do Rio Grande do Norte R$ 7.267.479,17 (sete milhões, duzentos e sessenta e sete mil,
quatrocentos e setenta e nove reais e dezessete centavos), sendo para o exercício de 2009 R$
6.435.761,39 (seis milhões, quatrocentos e trinta e cinco mil, setecentos e sessenta e um reais e
trinta e nove centavos) - pago na totalidade e o restante por conta do exercício 2010. A vigência do
referido termo expira em 31/10/2010. (extrato anexo 2)

Portanto, esta unidade executou 99,5% do orçamento previsto na Programação
operacional. As obras resultantes dessa parceria já se encontram todas licitadas e o número de
famílias atendidas 2.341 (duas mil, trezentas e quarenta e uma) serão apresentadas como metas no
relatório referente ao próximo exercício.

Os resultados dessa parceria se inserem num leque mais amplo de parcerias firmado
em exercícios anteriores com o Governo do Estado do RN (Secretarias de Recursos Hídricos e Meio